eram saracenus, nunc neque saracenus, neque christianus. Et ipsum christianum inhonorablem vituperando expulsi de regno suo. Et sic videas, fides, quam magnum damnum fuit, eo quod christianus te fidem non probavit<sup>15</sup>.

Riprendendo nei paragrafi successivi, con minime varianti, lo stesso esempio, Lullo attribuisce al mussulmano una chiosa più esplicita:

15. Lullo, *Disputa*, I, 88. Ph. Steger afferma che Lullo ripete almeno sette volte nelle sue opere il racconto di questo esempio, sempre per valorizzare la richiesta del re saraceno, ossia che non conviene accettare un *credere pro credere*, ma soltanto un *credere pro vere intelligere*. Cf. Ph. Steger, «Due storie di tolleranza nel Medioevo», *Annali di studi religiosi*, 3 (2002), 232-33, nota 19.

Tunc ait saracenus, quod ipse est ligatus sine culpa, eo quia vult esse christianus et non habet fidem, quia per se non potest habere, nec de trinitate potest videre veritatem, si non est demonstrabilis. Et sic Deus esset causa suae damnationis, quod est contra divinam bonitatem, quia <vult omnes homines salvos fieri>. Et quia talis iniuria est in Deo impossibilis, sequitur ergo quod beatissima trinitas est demonstrabilis<sup>16</sup>.

La narrazione di un fatto accreditabile come realmente accaduto, pur nella sua semplicità, consente di sottolineare un aspetto importante della giustificazione operata da Lullo circa la necessità di accedere alla dimostrazione in materia di fede, ossia l'attenzione alla storia: le obiezioni teologiche, principalmente fondate sulla precedenza dell'atto di fede sulle indagini della ragione, e sull'apporto della grazia concomitante l'atto di fede a vincere le resistenze opposte dalla ragione, devono fare i conti con le richieste che vengono dalla storia, dalle persone che chiedono di potersi avvalere degli argomenti di ragione per supportare la propria fede, non già per sottometerla. E ciò è messo molto bene in risalto in altri passaggi della disputa, là dove la fede dichiara che i suoi inizi avvennero per mezzo dei profeti, ai quali succedette la conferma per mezzo dei miracoli, ai tempi di nostro Signore Gesù Cristo, mentre l'intelletto vorrebbe coinvolgerla in un procedimento distruttivo: «modo tu vis me destruere per necessarias rationes». Al richiamo della fede alla storia delle proprie origini, l'intelletto risponde che non vuole distruggere la fede, anzi è convinto che la fede debba restare tale (puro credere) quando si rivolge ad uomini privi di lettere e sprovvisti di attitudine intellettuale per elevarsi a trattazioni profonde della verità, mentre si configura come determinante l'apporto dell'intelletto per combattere gli scismi e gli errori, che impediscono lo stabilirsi di un'unica vera scienza di Dio e un'unica fede. E nuovamente siamo colpiti dalla riflessione che dà una valutazione forte della nuova fase storica<sup>17</sup> in cui la fede, nell'età di Lullo, si trova